« I. Questa sagra Congr. del Sant' Offizio con-
» siderando che spesso quei che vogliono contrarre
» matrimonio fuori della loro patria, essendo po-
» veri, per la distanza della curia del vescovo, se-
» non con grave spesa ed incomodo di mandarvi
» i testimonj ad esaminarsi; perciò scrive circo-
» lamente a tutti gli ordinari d'Italia, conceden-
» dogli facoltà di suddelegare i loro vicarij foranei
» a ricevere la deposizione de' testimonj sopra lo-
» stato libero delle persone di quel vicariato, pur-
» chè osservino l'istruzione del Sant' Offizio, con-
» fermata da Clemente X nella sua costituzione
» *Cum alias*, prop. XIII. Quali vicarij foranei do-
» vranno mandare l'attestazione dell' esame a' pro-
» prj ordinari, e questi conceder gratis a chi vuol
» far matrimonio la fede autentica del suo stato
» sizione de' testimonj fatta avanti il tal vicario
» deputato. In questo modo V. E. si degnerà con-
» tenerli. E le bacio umilmente le mani. Di V. E.
» umilissimo e devotissimo servitore Alb. card. Cmo.
» Roma 31 ott. 1699, »

« II. Al signore vicario di Napoli. — Consultano
» cotesti giudici deputati dal sign. card. Arcives-
» covo sopra i matrimonj se le diligenze prescritte
» da questa S. Congr. che si devono fare prima di
» dar licenza di contrar matrimonj, si abbiano da
» usare con coloro che, posti nell' articolo della
» morte, bramano contrar matrimonio per liberarsi
» dal peccato, e per altro accidente simigliante.
» E questi miei signori rispondono che in tal caso
» non sono necessarie, quando però non vi sia
» tempo di poterle fare; ma vogliono che risanato
» l'infermo, non possa venire alla copula ed alla
» coabitazione, se non saranno fatte ed eseguite le
» medesime diligenze. Potrâ V. S. dar notizia del
» senso della S. Congr. ai medesimi Giudici. Ed
» il Signore la conservi sempre. Come fratello, il
» card. BARBERINO. Da Roma li 10 luglio 1630. »

ADNOTATIO XCVIII.

Lib. IV. Decretal. Tit. XXI, § II, n. 34;
pag. 538.

REGULARITER SECUNDÆ NUPTIÆ NON SUNT BENE-
DICENDÆ.

« Duo in decretali *Capellanum*, hoc tit. statuun-
tur: I. Quod si capellanus (id est parochus) bene-
dixerit secundo nubentibus, suspensionem ab officio
et beneficio incurrat. II. Quod pro obtinenda ab-

» solutione ab hujusmodi suspensione, postquam
» promulgata fuerit ab ordinario, mittendus sit ad
» Sedem apostolicam.

» Sed juxta hodiernam Ecclesiæ disciplinam ex
» communi doctorum sententia, quos refert Thesaur-
» us, *De pœnis ecclesiast.* cap. II, vº *Matrimonium*,
» est in arbitrio episcopi eum punire vel suspensionis
» pœna, vel alia; per consequens sublata est pariter
» missio ad Sedem apostolicam, cum absolutio non
» sit amplius Papæ reservata: idque nedum ex re-
» cepta praxi, sed etiam ex extravag. Joannis XXIII
» quæ licet in nulla decretalium collectione repe-
» riantur, refertur tamen a Covarruvia, part. II, cap.
» VIII, § II, n. 2, quem sequuntur canonistæ omnes.